
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
    

  REGIONE PIEMONTE                 PROVINCIA DI BIELLA 

  COMUNE DI VEGLIO 
 

DETERMINAZIONE  
OPERE PUBBLICHE -URBANISTICA-EDILIZIA 

N. 61 DEL 20/12/2023  
OGGETTO: 

DECRETO MIN. INTERNO 20/01/2023 - MESSA IN SICUREZZA AREA CIMITERO 
COMUNALE (CUP: H39D23000040001) - SISTEMAZIONE AREA VERDE ESTERNA: 
IMPEGNO DI SPESA ED AGGIUDICAZIONE LAVORI DITTA PRINA CERAI MARCO di 
Casapinta (BI) - CIG: A0472093B8.           

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE -URBANISTICA-EDILIZIA 

 

VISTA la D.G.C. n. 41/2020, con cui è nominato Responsabile del Servizio il sottoscritto dott. ing. 
Nicola Marzolla sindaco pro-tempore; 
 
PREMESSO: 
- che nel quadro generale di interventi volti alla messa in sicurezza degli edifici comunali, è 
intenzione dell’Amministrazione di Veglio procedere con la “MESSA IN SICUREZZA AREA 
CIMITERO COMUNALE”; 
- che con Decreto del Ministero dell’Interno in data 20/01/2023, veniva assegnato ai comuni con 
popolazione inf. ai 1.000 abitanti un contributo di €. 83.790,52 per interventi di “messa in sicurezza 
scuole, strade, edifici pubblici/patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile”; 

- che con determinazione n. 24 in data 12/04/2023, veniva affidato l’incarico professionale per la 
redazione del progetto preliminare, definitivo/esecutivo, D. L./contabilità lavori e redazione C.R.E. 
delle opere inerenti “MESSA IN SICUREZZA AREA CIMITERO COMUNALE”, al dott. ing. FAUDA 
PICHET EGIDIO, con studio in Borgosesia (VC) via Duca d’Aosta n. 53 (C.F.: FDP GDE 53H13 
L436L – P. IVA: 00475820023), per l’importo complessivo di €. 6.217,12 (compreso I.V.A. e 
CNPAIA); 

- che con determinazione n. 25 in data 12/04/2023, veniva affidato l’incarico professionale per il 
servizio di coordinamento alla sicurezza dei lavori (D.Lgs. 81/2008) delle opere inerenti “MESSA 
IN SICUREZZA AREA CIMITERO COMUNALE”, al dott. ing. FAUDA PICHET MARCO, con studio 
in Biella (C.F.: FDP MRC 81D14 L669B – P. IVA: 02364640025), per l’importo complessivo di €. 
3.298,88 (comp. IVA e CNPAIA); 
- che con D.G.C. n. 20 in data 27/04/2023 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo delle 
opere sopra menzionate, che presentava il seguente quadro economico di spesa: 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

A) Importo lavori a base d'asta €. 48.000,00 

B) Spese per la sicurezza non soggette a ribasso d'asta €.   2.000,00 

C) Totale lavori in appalto €. 50.000,00 

   

D) Somme a disposizione dell'Amministrazione  

D1) IVA 10% su totale lavori €.   5.000,00 

D2) 
Spese tecniche per progettazione esecutiva, direzione e contabilità lavori, 
compreso contributo integrativo 

 
€.   5.096,00 

D3) 
Spese tecniche per coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, compreso contributo integrativo 

 
€.   2.704,00 

D4) IVA 22% su spese tecniche €.   1.716,00 

D5) 
Supporto al Responsabile del procedimento, spese per attività di verifica e 
validazione progetto 

 
€.   5.000,00 

D6) Arrotondamenti, lavori in amministrazione diretta, imprevisti €. 14.274,52 

 Totale somme a disposizione €. 33.790,52 

   

 IMPORTO TOTALE PROGETTO €. 83.790,52 

 

- che con determinazione n. 27 in data 27/04/2023 venivano approvate le modalità di gara da 
esperirsi sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA); 
- che con determinazione n. 29 in data 10/05/2023, veniva affidato l’incarico professionale per il 
servizio di supporto RUP al dott. arch. Valeriano Zucconelli con studio in Vigliano B.se (C.F.: ZCC 
VRN 53R30 L116X – P. IVA: 00501840029), per l’importo complessivo di €. 4.999,56 (comp. IVA e 
CNPAIA); 
- che a seguito delle procedure di gara (RDO n. 3546830), con determinazione dirigenziale n. 30 in 
data 11/07/2022 i lavori venivano aggiudicati alla ditta PRINA CERAI MARCO con sede in Casapinta 
(BI) via Perissinotto n. 25 (p. IVA n. 02169920028), per l’importo di €. 47.832,00 oltre ad €. 
2.000,00 (oneri sicurezza non soggetti a ribasso), per la somma complessiva di €. 49.832,00 
(oltre I.V.A. di Legge); 
 

CONSIDERATO: 
- che per il completamento delle opere è necessario provvedere, in amministrazione diretta, alla 
sistemazione dell’area verde esterna; 
- che a tale scopo si è interpellata la ditta PRINA CERAI MARCO con sede in Casapinta (BI) via 
Perissinotto n. 25 (p. IVA n. 02169920028), già aggiudicataria delle lavorazioni principali 
dell’intervento di messa in sicurezza dell’area cimiteriale;  
 
VISTA l’offerta pervenuta dalla ditta sopra indicata, che propone l’esecuzione dei lavori in oggetto 
per l’importo di €. 4.054,33 (oltre I.V.A. di Legge); 
 
RITENUTO di dover formalizzare l’aggiudicazione dei lavori di consolidamento dei camminamenti 
interni del cimitero comunale alla ditta PRINA CERAI MARCO con sede in Casapinta (BI) via 
Perissinotto n. 25 (p. IVA n. 02169920028), che ha offerto il prezzo sopra evidenziato; 

RITENUTO che il presente atto, in ossequio all’art.3 del D.Lg.vo n.267 del 18.08.2000 trova 
fondamento giuridico nelle funzioni proprie del Comune e rientra nelle competenze dirigenziali, ai 
sensi dell’art.107 del citato D. Lg.vo n.267 del 18.08.2000; 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
PRESO ATTO CHE i requisiti di cui all’art. 38 del D.lgs 163/2006 e s.m.i. sono già stati dichiarati, 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, dal fornitore in sede di domanda di abilitazione per 
la partecipazione al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art.328 del DPR 
207/2010; 
 
VISTE le D.C.C. n. 3 del 16/02/2023 con oggetto “Esame ed approvazione del bilancio per 
l’esercizio triennale 2023-2025 – esame ed approvazione”,  
 
DATO atto di aver verificato la regolarità contributiva della ditta tramite acquisizione DURC in 
corso di validità temporale; 
 
DATO atto che è stato acquisito il codice CIG nel rispetto della normativa vigente (CIG: 
A0472093B8); 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, relativo alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO gli artt. 151 e 153 comma 5 nonché l’art.183 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36 in data 31/03/2023;  
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto: 
 

1) DI AFFIDARE la realizzazione dei lavori di sistemazione dell’area verde esterna del 
cimitero comunale alla ditta PRINA CERAI MARCO con sede in Casapinta (BI) via 
Perissinotto n. 25 (p. IVA n. 02169920028), per l’importo di €. 4.054,33 (oltre I.V.A. di 
Legge), a completamento delle opere relative alla “messa in sicurezza area cimitero 
comunale” (Decreto Min. Int. 20/01/2023); 
 

2) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 4.459,76 sul capitolo 6130/10/1 (cod. int. 

01.05.01 – imp. 260/2023) alla del bilancio corrente. 

 
      Il Responsabile del Servizio 
     (dott. ing. Nicola Marzolla) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Veglio, lì 20/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott. Ing. MARZOLLA NICOLA 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa D'AGOSTINO MARIA ANTONIETTA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 14/02/2024 al 29/02/2024. 
 
 
Veglio, lì 14/02/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott.ssa D'AGOSTINO MARIA 
ANTONIETTA 

 

 


